[image: image1.png]

ДУМА

муниципального образования

город окружного значения Радужный

(Дума города)

РЕШЕНИЕ

от 22 декабря 2005 года                                                                                 № 103
Об утверждении положения "О порядке и сроках рассмотрения обращений граждан в органы местного самоуправления и к должностным лицам органов местного самоуправления города Радужный"

В соответствии со статьей 32 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, руководствуясь Законом Ханты-Мансийского автономного округа от 03.12.2001 № 79-оз "О порядке рассмотрения обращений граждан в органах государственной власти и органах местного самоуправления Ханты-Мансийского автономного округа", статьей 16 Устава города Радужный, в целях реализации конституционного права граждан на обращения в органы местного самоуправления, Дума города решила:

1. Утвердить положение "О порядке и сроках рассмотрения обращений граждан в органы местного самоуправления и к должностным лицам органов местного самоуправления  города Радужный" (Приложение).

2. Решение вступает в силу с 01.01.2006.

Председатель Думы города

          А.Л. Горелик
               Приложение
                                                                                               к решению Думы города

          от 22.12.2005 № 103
ПОЛОЖЕНИЕ

О порядке и сроках рассмотрения обращений граждан в органы
местного самоуправления и к должностным лицам органов местного самоуправления города Радужный
Общие положения

1. Рассмотрение обращений граждан в органы местного самоуправления и к должностным лицам местного самоуправления города (далее - органы местного самоуправления и должностные лица) производится в порядке и в сроки, установленные Законом Ханты-Мансийского автономного округа от 03.12.2001 № 79-оз "О порядке рассмотрения обращений граждан в органах государственной власти и органах местного самоуправления Ханты-Мансийского автономного округа" с учетом особенностей, предусмотренных настоящим Порядком.

Обращения граждан

2. Обращения граждан – изложенные в устной или письменной форме предложения, заявления, жалобы, ходатайства, петиции.

3. Граждане вправе обращаться в органы местного самоуправления и к должностным лицам лично или через представителей.

4. Письменные обращения граждан должны содержать фамилию, имя, отчество обращающегося, его адрес, дату и личную подпись. Не подлежат рассмотрению обращения, в которых отсутствует один из следующих реквизитов: фамилия, адрес или личная подлинная подпись обратившегося гражданина.

5. Устные обращения  могут поступать при проведении личного приема граждан должностными лицами, по специально организованным "телефонам доверия",  "горячим линиям", во время прямых эфиров по радио и телевидению.

6. Порядок организации и ведения делопроизводства по обращениям граждан устанавливаются регламентами, инструкциями по делопроизводству и иными правовыми актами органов местного самоуправления.

Особенности рассмотрения обращений граждан в Думу города

7. Организует рассмотрение обращений граждан в Думе города, осуществляет контроль за их рассмотрением Председатель Думы.

8. Обращения граждан рассматриваются Председателем Думы и его  заместителем. При необходимости обращения граждан могут быть направлены для рассмотрения на комиссиях Думы города или рекомендованы для рассмотрения на заседаниях Думы города.

Особенности рассмотрения обращений граждан

в администрацию города и к Главе города
9. Обращения граждан в администрацию города, к Главе города и его заместителям рассматриваются Главой города и заместителями в соответствии с распределением обязанностей.

10. Обращения граждан в структурные подразделения администрации города, к руководителям структурных подразделений администрации города рассматриваются руководителями структурных подразделений администрации города.

11. Контроль за рассмотрением обращений граждан в администрацию города осуществляется в соответствии с правовыми актами Главы города.

Порядок организации личного приема граждан

12. Должностные лица проводят личный прием граждан не реже одного раза в месяц в соответствии с графиками приема граждан, которые публикуются в средствах массовой информации либо доводятся до сведения граждан иным способом.

13. Личный прием граждан ведется в порядке очередности.

Ветераны Великой Отечественной войны, инвалиды I и II групп, беременные женщины принимаются вне очереди.

14. Порядок организации личного приема граждан депутатами Думы города, а так же график приема  определяется Председателем Думы города.

15. Порядок организации личного приема Главой города, заместителями Главы города, руководителями структурных подразделений администрации города, а так же график такого приема определяется Главой города.

Срок рассмотрения обращений граждан

16. Обращения граждан рассматриваются строго в соответствии со сроками, установленными федеральным и окружным законами.

17. В случаях, когда для разрешения заявления или жалобы необходимо проведение специальной проверки, истребование дополнительных материалов либо принятие других мер, сроки их разрешения могут быть в порядке исключения письменно продлены руководителем соответствующего органа местного самоуправления или его заместителем, но не более чем на один месяц, с сообщением об этом лицу, подавшему обращение.

Анализ и обобщение работы с обращениями граждан

18. Работа с обращениями граждан подлежит обязательному анализу.

19. Материалы для анализа и обобщения подготавливают должностные лица администрации города и Думы города, ведущие делопроизводство по обращениям граждан и оформляют их в виде актов, отчетов, которые представляются соответственно Главе города или Председателю Думы города ежеквартально. Кроме того, составляется аналитическая справка по итогам работы с обращениями за предыдущий год и в обязательном порядке представляется к 31 января текущего года.

При анализе внимание уделяется общему количеству и характеру рассмотренных обращений, причинам поступления обоснованных обращений (в том числе удовлетворенных лишь при повторном рассмотрении), срокам их разрешения и мерам, принимаемым к лицам, виновным в нарушении сроков и порядка рассмотрения и разрешения обращений.

20. Результаты анализа рассматриваются на оперативных совещаниях и используются для совершенствования собственной работы в целях устранения ошибок и недостатков.
21. Ежеквартальные и ежегодный результаты анализа и обобщения работы с обращениями граждан в обязательном порядке публикуются в газете "Новости Радужного".